Информация 
о результатах контрольного мероприятия
«Аудит расходования средств бюджета сельского поселения Ошейкинское, выделенных в 2018 году, на исполнение мероприятий Муниципальной программы сельского поселения Ошейкинское «Эффективное управление на 2017-2021 годы».


1. Основание для проведения проверки: 
- п. 2.8 Плана  работы Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 24.06.2019 года №01-06/4.

2. Предмет проверки: использование средств бюджета сельского поселения Ошейкинское на финансирование мероприятий муниципальной программы сельского поселения Ошейкинское «Эффективное управление на 2017-2021 годы», деятельность объектов контрольного мероприятия по использованию бюджетных средств.

3. Объект (объекты) проверки: Администрация сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района

4. Срок проведения проверки:   с 24.06.2019 года  по 17 июля 2019 г.

5. Цели проверки:
5.1. Цель 1. Определение  соответствия разработанной Программы  установленным требованиям нормативно-правовых актов (далее – НПА) и иных документов, регламентирующих порядок принятия в сельском поселении Ошейкинское решения о разработке муниципальных программ сельского поселения и их формирования.
Вопросы проверки:
1. Общие вопросы. Соблюдение действующего законодательства при осуществлении деятельности объектами проверки. Соответствие фактической деятельности  учредительным документам.
2. Проверка выполнения требований НПА при формировании  и утверждении Программы. Характеризуется ли состав утвержденных мероприятий комплексным подходом к решению системных проблем, обозначенных  в Программе. Были ли изначально при формировании Программы соблюдены все необходимые условия для достижения поставленных целей.
3. Проверка соответствия разделов программы перечню и составу информации, подлежащей обязательному отражению в соответствии с требованиями утвержденного Порядка.
4. Проверка обоснованности потребности в объемах финансирования мероприятий Программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы».
5. Проверка мероприятий программы (подпрограммы) на соответствие поставленным целям и задачам.
6. Проверка обеспеченности состава целевых показателей возможностью объективной оценки реализации мероприятий Программы в рамках муниципальной программы.
 
5.2. Цель 2. Определение эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы» и оценка степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от заданных конечных результатов.
Вопросы проверки:
1. Оценка полноты финансирования и освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограмм муниципальной программы, причины отклонений фактических объемов финансирования от плановых назначений.
2. Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств на выполнение мероприятий в рамках муниципальной программы, определение экономичности и результативности их использования.
3. Проверка правильности организации учета бюджетных средств и достоверность отчетности об их использовании.
4. Проверка проведения оценки реализации Программы, определения степени достижения целей и задач в зависимости от конкретных результатов.
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года. 

7. По результатам проверки установлено следующее.

По цели 1.  Определение соответствия разработанной программы установленным требованиям нормативно-правовых актов (далее – НПА) и иных документов,   

Администрация муниципального образования «Сельское поселение Ошейкинское» Лотошинского муниципального района Московской области (далее Администрация, администрация сельского поселения Ошейкинское) - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Сельское поселение Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области, наделенный в соответствии с Уставом , принятым решением Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское от 20 апреля 2006 г. N 28/8 ( с пос. изм.), полномочиями по решению вопросов местного значения сельского поселения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий.
Статьей 31 Устава  определены вопросы, относящиеся к компетенции администрации сельского поселения Ошейкинское.
Фактически исполняемые администрацией полномочия соответствуют полномочиям, предусмотренным Уставом. 
В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области утвержден постановлением администрации сельского поселения Ошейкинское  от 01.09.2016 года №59 (далее – Порядок №59).
Муниципальная программа  сельского поселения Ошейкинское «Эффективное управление на 2017-2021 годы» утверждена  постановлением администрации сельского поселения Ошейкинское от 10.11.2016 года №76  с изменениями, внесенными постановлением администрации сельского поселения Ошейкинское от 28.12.2018 года  №69 «О внесении изменений в постановление от 10.11.2016 г. №76 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области «Эффективное управление на 2017-2021 годы».
В соответствии   с п. 1.12   Порядка №59 муниципальная программа подлежит общественному обсуждению. 
В нарушение п. 1.12 Порядка №59, п. 2 Постановления администрации сельского поселения Ошейкинское от 28.12.2018 года №69 на момент проверки  муниципальная программа «Эффективное управление на 2017-2021 годы» не опубликована на официальном сайте сельского поселения Ошейкинское (https://osheikino.ru/).


Целью муниципальной программы является: «Повышение эффективности муниципального управления, развитие информационного общества в сельском поселении Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области»

Муниципальная программа состоит из четырех Подпрограмм.
При анализе Перечня муниципальных программ,  текстовой части муниципальной программы и плана реализации муниципальной программы (таблица 3 к муниципальной программе) отмечаются расхождения в наименованиях  подпрограмм, которые представлены в таблице:

	Перечень муниципальных программ
	Текстовая часть муниципальной программы
	План реализации муниципальной программы
	Примеча-ние

	Подпрограмма 1

	Повышение качества управления муниципальными  финансами в 2017-2021 гг.
	Создание условий для реализации полномочий органов исполнительной власти, повышение качеств управления муниципальными финансами, снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Организация выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию.
	Повышение качества управления муниципальными финансами
	Далее по тексту – подпрограмма 1

	Подпрограмма 2

	Информационное обслуживание
	Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создание благоприятных условий жизни и ведения бизнеса
	Информационное обслуживание
	Далее по тексту – подпрограмма 2

	Подпрограмма 3

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Далее по тексту – подпрограмма 3

	Подпрограмма 4

	Управление муниципальным имуществом
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Лотошинского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом
	Далее по тексту – подпрограмма 4



Достижение цели муниципальной программы осуществляется посредством реализации основных мероприятий, входящих в состав соответствующих подпрограмм:
Подпрограмма 1 направлена на снижение административных барьеров, повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, функционирование и повышение эффективности деятельности администрации муниципального образования сельское поселение Ошейкинское, совершенствование муниципальной службы, создание условий для эффективного социально-экономического развития.

Подпрограмма 1 представлена  основным мероприятием  1.1 «Создание условий для реализации полномочий  органов исполнительной власти», в состав которого вошли следующие мероприятия:
-мероприятие 1.1.1 -своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами служащих администрации, начисление и перечисление денежных средств по страховым взносам в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами;
-мероприятие 1.1.2. - закупка работ, товаров и услуг, необходимых для исполнения функций и полномочий, возложенных на администрацию;
-мероприятие 1.1.3. - передача полномочий фин.органа Лотошинскому муниципальному району;
-мероприятие 1.1.4. - организация выплат пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию

Подпрограмма 2 направлена на достижение открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, на повышение эффективности деятельности Администрации муниципального образования сельское поселение «Ошейкинское» и доступности муниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории сельского поселения Ошейкинское.
В состав подпрограммы 2 вошло основное мероприятие 2.1.  «Обеспечение развития модернизации существующей технологической базы и развитие информационно-технологической инфраструктуры», которое реализуется посредством мероприятия 2.1.1. «Опубликование муниципальных правовых актов и официальной информации в газете и размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения Ошейкинское».

Подпрограмма 3 «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» направлена на создание условий для осуществления первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты. В состав подпрограммы 3 вошло основное мероприятие 3.1. «Создание условий для реализации полномочий органов исполнительной власти». В состав основного мероприятия 3.1. вошло мероприятие 3.1.1. «Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами служащих администрации, начисление и перечисление денежных средств по страховым взносам в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами».

Подпрограмма 4 направлена на повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, для решения задач развития сельского поселения Ошейкинское и реализации полномочий администрации муниципального образования сельское поселение Ошейкинское.
В состав подпрограммы вошли:
- основное мероприятие 4.1  «Обеспечение проведения технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и постановка их на государственный кадастровый учет»;
- основное мероприятие 4.2 «Определение рыночной стоимости объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Ошейкинское».
 В состав основного мероприятия 4.1 вошло мероприятием 4.1.1 «Обеспечение проведения технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и постановка их на государственный кадастровый учет».
В состав основного мероприятия 4.2. вошло мероприятие 4.2.1 «Определение рыночной стоимости объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Ошейкинское».
Анализ подпрограммы 4 показывает, что основные мероприятия 4.1 и 4.2. содержат в своем составе только по одному мероприятию, полностью дублирующих название основных мероприятий. 
 Исходя из того, что основное мероприятие подпрограммы это укрупненное мероприятие в составе подпрограммы, объединяющее группу мероприятий, выделение в составе подпрограмм основных мероприятий, содержащих только одно мероприятие, является нецелесообразным.


Разделом 2 «Требования к содержанию муниципальной программы» Порядка №59 установлены требования к структуре  муниципальной программы.
В нарушение  п.2.2 Порядка №59 текстовая часть муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы» не содержит :
- приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, описание основных задач  муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития и  планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы;
- прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, муниципальных институтов, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере;
- сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей;
- перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также иных сведений в соответствии с формами , установленными для долгосрочных целевых программ;
 - основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых правовых актов;
- перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий муниципальной программы и результатов их выполнения с обобщенными целевыми индикаторами муниципальной программы;
- обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей муниципальной программы по этапам ее реализации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение;
- описание мер муниципального регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы;
- методику оценки эффективности муниципальной программы.
В нарушение п. 2.2 Порядка №59 Таблица «Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Ошейкинское  «Эффективное управление на 2017-2021 годы»  в качестве приложения к муниципальной программе «Эффективное управление на 2017-2021 годы» отсутствует, в связи с чем, планируемые результаты (показатели эффективности) реализации муниципальной программы по годам реализации не определены и не утверждены.
 В нарушение Порядка №59 муниципальная программа не содержит паспортов подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы (таблица №5 к Порядку №59).  
В нарушение п. 3.6 Порядка №59 проект муниципальной программы не направлялся в Контрольно-счетный орган Лотошинского муниципального района для проведения финансово-экономической экспертизы.

Муниципальная программа  «Эффективное управление на 2017-2021 годы» в 2018 году реализовывалась за счет средств бюджета сельского поселения Ошейкинское, за счет средств иных бюджетов бюджетной системы РФ, привлекаемых для ее реализации в объемах, утвержденных решением Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское  о бюджете сельского поселения Ошейкинское на 2018 год и плановый период 2019  и 2020 годов.
Согласно решений  Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское  на 2018 год и плановый  период 2019 и 2020 годов объемы финансирования на реализацию муниципальной программы  на 2018 год изменялись 3 раза.
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ администрацией сельского поселения Ошейкинское  в течение 2018 года муниципальная программа «Эффективное управление на 2017-2021 годы» не приводилась в соответствие с решениями   бюджете сельского поселения Ошейкинское на 2018 год и плановый период.  Только в декабре 2018 года редакцией  постановления администрации сельского поселения Ошейкинское от 28.12.2018 года  №69  объем финансового обеспечения муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы» приведен в соответствие с  решением о бюджете сельского поселения Ошейкинское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы в редакции от 18.12.2018 года  №217/39.

 Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы утверждены  паспортом  муниципальной программы и приложениями к муниципальной программе: таблица 2 «Расходы на реализацию муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы» и таблица 3 «План реализации муниципальной программы». 
В ходе проверки объемов финансирования на 2018 год установлены расхождения в суммах, отраженных в паспорте муниципальной программы и  таблицах 2 и 3. 
 Установлены арифметические ошибки  и неточности при заполнении таблиц программы, что не дает четкого понимания  о реальном объеме средств, направляемых на реализацию соответствующих подпрограмм муниципальной программы.  
Общий объем средств, запланированный не реализацию муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы»  за 2018 год составил 8187,1 тыс. рублей, в том числе подпрограмма 1 – 7293,4 тыс. рублей, подпрограмма 2 – 458,0 тыс. рублей, подпрограмма 3 – 287,0 тыс. рублей, подпрограмма 4 – 148,7 тыс. рублей.

В нарушение статьи 174.2 БК РФ, пункта 4.4 Порядка №59 администрацией сельского поселения Ошейкинское  нормативные правовые акты, регулирующие порядок планирования бюджетных ассигнований, не приняты, в связи с чем проверить правильность планирования  бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы не представляется возможным. Расчет объемов финансирования на реализацию муниципальной программы в виде отдельного приложения к муниципальной программе отсутствует.


В нарушение ст. 21 Бюджетного кодекса  РФ, раздела 4(1) «Целевые статьи расходов бюджетов» Указаний  о порядке применения бюджетной классификации РФ четырем мероприятиям   основного мероприятия 1 «Создание условий для реализации полномочий органов исполнительной власти» подпрограммы 1   присвоен единый уникальный код целевой статьи 01 1 01 00110 без выделения соответствующих направлений расходов. 

В нарушение раздела 4(1) «Целевые статьи расходов бюджетов» Указаний  о порядке применения бюджетной классификации РФ установлены  расхождения в наименованиях мероприятий, утвержденных муниципальной программой и решением о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

Согласно паспорта муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы»   достижение цели муниципальной программ реализуется путем решения  восемнадцати  задач.
 Анализ задач муниципальной программы показывает, что четыре задачи:
	-содействие в развитии основных форм досуговой деятельности и отдыха молодежи;
- увеличение доли населения сельского поселения Ошейкинское систематически занимающего физической культурой и спортом;
- увеличение доли детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности в общей численности детей и молодежи;
-увеличение количества проведенных физкультурных и спортивных   мероприятий
не соотносятся с целью муниципальной программы,  т.к. не способствуют повышению эффективности муниципального управления, развитию информационного общества в сельском поселении Ошейкинское. Также эти задачи  не охвачены мероприятиями муниципальной программы. 

В нарушение п. 2.10  Порядка №59  в муниципальной программе «Эффективное управление на 2017-2021 годы» отсутствует информация о составе и значениях целевых индикаторов и показателей муниципальной программы по  утвержденной форме ( таблица 4 к Порядку №59).
 Отсутствие  состава целевых показателей не дает возможности дать объективную оценку  реализации мероприятий муниципальной программы.
 Одновременно, паспортом муниципальной программы  утверждены   11 показателей ожидаемых результатов реализации муниципальной программы
Показатели ожидаемых результатов реализации муниципальной программы возможно использовать в качестве  целевых индикаторов при установлении количественного и/или качественного  значения  с разбивкой по годам и установлении методики расчета.   
 По цели 2. Определение эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы» и оценка степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от заданных конечных результатов.

Исполнение расходов  бюджета сельского поселения Ошейкинское по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Ошейкинское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета за 2018 год утверждено приложением №4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Ошейкинское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области за 2018 год»   к решению Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское от 20.06.2019 года № 243/43 «Об исполнении бюджета сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района Московской области за 2018 год».
 Исполнение мероприятий муниципальной программы представлено в таблице (приложение №1 к акту).  
В целом мероприятия  муниципальной программы в 2018 году профинансированы на 95,9% или на 7851,3 тыс. рублей ( план – 8187,1 тыс. рублей).

 В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса установлены неэффективные расходы:
1. В течение проверяемого периода администрацией сельского поселения Ошейкинское приобретались цветы, сувенирная и наградная  продукция для проведения различных официальных мероприятий  в рамках основного мероприятия 1.1 «Создание условий для реализации полномочий  органов исполнительной власти» подпрограммы 1.
В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ в администрации сельского поселения отсутствует порядок планирования и  осуществления расходов на проведение протокольных и официальных мероприятий сельского поселения Ошейкинское.  
Письмом Министерства финансов РФ  от 22.07.2015 года №02-06-10/42173 рекомендован  порядок осуществления вручения ценных подарков, сувениров и призов в рамках протокольных и торжественных мероприятий. 
 В представленных к проверке документах (накладные, счета-фактуры, акты о списании материальных ценностях)  отсутствуют данные о времени и месте проведения мероприятий, список награжденных, в связи с чем, отсутствует возможность оценки экономической целесообразности данных расходов  рамках подпрограммы 1 муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы». 
Всего в проверяемом периоде произведено расходов на приобретение цветов, сувенирной и  наградной продукции на сумму 196,1 тыс. рублей.
2.  Администрацией сельского поселения Ошейкинское  уплачены пени и штрафные санкции за нарушение порядка и сроков уплаты обязательных платежей по решениям Межрайонной ИФНС Росси №19  по Московской области на сумму 1,1 тыс. рублей и пени за несвоевременную оплату уличного освещения в пользу АО «Мосэнерго» в сумме 3,9 тыс. рублей. Итого общая сумма  пеней и штрафных санкций за 2018 год составила 5,0 тыс. рублей.
3. Администрацией  оплачены услуги  ООО «Внедренческий центр «АВИС» в сумме 23,6 тыс. рублей  за обновление и обслуживание ПО «Строительный эксперт». Данное программное обеспечение не используется администрацией сельского поселения Ошейкинское для ведения своей уставной деятельности.
4. В течение проверяемого периода администрацией сельского поселения Ошейкинское оплачивались услуги  ООО «Хейк-Р» по техническому мониторингу через навигационный сервер  с предоставлением информации о движении автомобилей. Услуги предоставлялись в соответствии с договором на подключение и техническое обслуживание навигационных приборов «Глонасс», установленных на коммунальной технике Администрации муниципального образования сельского поселения «Ошейкинское» б/н от 25.12.2017 года.
Администрацией сельского поселения Ошейкинское для ведения своей уставной деятельности  коммунальная техника (трактор)  в 2018 году не использовался. 
Расходы по техническому обслуживанию навигационной системы «Глонасс», установленной на тракторе, за 2018 год составили 11,3 тыс. рублей.

Также, Администрацией сельского поселения Ошейкинское, как собственником, оплачены:
· страховые премии ОСАГО на  транспортные средства:
-трактор Беларус 82.1 , регистрационный номер 8282 МУ 50 в сумме 2,5 тыс. рублей (платежное поручение №  13 от 08.02.2018 года,  договор №04 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 02.02.2018 года), 
- автомобиль МЛПК 390945 в сумме 7,1 тыс. рублей  ( платежное поручение №644 от 07.11.2018 года, контракт №МММ 5004060888 б обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 24.10.2018 года);
· сбор за осмотр самоходной машины (прицепа) в сумме 1,0 тыс. рублей ( платежное поручение №44 от 21.02.2018 года )
· госпошлина за выдачу свидетельства о прохождении технического осмотра  в сумме 0,8 тыс. рублей (платежное поручение №43 от 21.02.2018 года).

Содержание коммунальной техники производилось администрацией сельского поселения Ошейкинское в рамках подпрограммы 1 муниципальной программы «Эффективное управление  на 2017-2021 годы». Общий объем расходов по содержанию коммунальной техники за 2018 год составил 22,7 тыс. рублей.
Данные расходы не способствуют достижению целей и задач муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы».

 Общий объем  расходов,  не способствующих достижению целей и задач муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы»,  составил 247,4 тыс. рублей.

5. В марте 2018 года администрацией сельского поселения Ошейкинское оплачены услуги ООО «Соколовское-Л» по определению величины рыночной стоимости годовой арендной платы  объекта недвижимости имущества: административное здание, расположенное в д. Ошейкино, д.33 . Услуги по оценке  здания составили 10,0 тыс. рублей.
В период с марта по декабрь 2018 года выше указанное здание  в аренду не сдавалось.
6. В течение проверяемого периода администрацией сельского поселения Ошейкинское оплачивались услуги ООО «Маяк» в общей сумме 72,2 тыс. рублей по проведению кадастровых и геодезических работ по следующим объектам:
- хоккейная площадка д. Ушаково.
- земельный участок под пожарный пруд д.Званово,
- земельный участок под пожарный пруд д.Курвино,
- земельный участок под пожарный пруд д.Горы Мещерские,
- земельный участок под пожарный пруд д.Агнищево,
- земельный участок под пожарный пруд д.Мармыли,
- земельный участок под рынок д. Ушаково.

На момент проверки данные объекты в собственность сельского поселения Ошейкинское не оформлены, в связи с чем безрезультатные затраты составили 72,2 тыс. рублей. 
Общий объем безрезультатных затрат бюджета сельского поселения Ошейкинское составил  82,2 тыс. рублей.
  В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ общий объем неэффективных расходов составил 329,6 тыс. рублей.

 Установлены случаи неверного применения порядка применения бюджетной классификации  РФ:
1. Администрацией сельского поселения Ошейкинское оплачены услуги  ЗАО «1Гб.ru»  по услугам виртуального хостинга и регистрации доменных имен в сумме 7,4 тыс. рублей. 
Данные расходы отнесены на расходы основного мероприятия 1.1 «Создание условий для реализации полномочий органов исполнительной власти» подпрограммы 1 с  применением кода целевой статьи 01 1 01 001100. По своей экономической сути данные расходы соответствуют направлению   основного мероприятия 2.1 подпрограммы 2, необходимо использовать код целевой статьи 01 2 01 001100.
2. Администрацией сельского поселения Ошейкинское оплачены услуги ООО «Альянс-Профи» в сумме 20,0 тыс. рублей  по определению рыночной стоимости объектов: земельный участок площадью 1558 кв.м. и здание клуба, расположенное по адресу п.Торфяной. д.2. Данные расходы отнесены к расходам   основного мероприятия 4.1 «Обеспечение проведения технической инвентаризации объектов недвижимого имуществ и постановка их на государственный кадастровый учет»  подпрограммы 4  с применением кода целевой статьи 01 4 01 00100. По своей экономической сути данные расходы  являются расходами основного мероприятия 4.2 «Определение рыночной стоимости объектов недвижимого имуществ и земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Ошейкинское» подпрограммы 4, необходимо использовать код целевой статьи 01 4 02 00100

Учетная политика администрации муниципального образования сельское поселение «Ошейкинское» утверждена распоряжением администрации сельского поселения Ошейкинское от 26.12.2014 года №100-р «Об учетной политике администрации муниципального образования сельское поселение «Ошейкинское» на 2015 год». В дальнейшем изменения в Учетную политику не вносились.
В нарушение ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" изменения в Учетную политику не вносились, в  том числе в связи с изменением требований, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартам.

Установлены нарушения при ведении бухгалтерского (бюджетного) учета:
В нарушение п. 345-346 Инструкции №157 бухгалтерский учет наградной и сувенирной продукции осуществлялся без применения забалансового счета 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».  Приобретенные материальные ценности для проведения протокольных и официальных мероприятий относились на счет бухгалтерского учета 1.401.20 «Расходы текущего финансового года» без дальнейшего учета на забалансовом счете 07 «Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

В соответствии с пунктом 41.1. Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина России от 06.10.2010 года №162н ( далее – Инструкция №162) для учета операций с объектами имущества, полученными во временное владение и пользование или во временное пользование по договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования, относящихся к операционной аренде, применяется счет: 01110000 "Права пользования активами".
Согласно данных бухгалтерского учета и Главной книги за 2018 год учет прав пользования на бухгалтерском счете 01110000 "Права пользования активами" не осуществлялся.

Нарушение порядка применения Инструкции №157н, Инструкции №162н не повлекло за собой искажение данных бухгалтерской отчетности за 2018 год.

В нарушение п.  5.8. Порядка №59 годовой отчет о ходе реализации «Эффективное управление на 2017-2021 годы» за 2018 год  отсутствует.
В нарушение п. 5.10  Порядка №59 финансово-экономическим отделом  администрации сельского поселения Ошейкинское не разработан и не представлен главе сельского поселения Ошейкинское сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.

Одновременно, администрацией сельского поселения Ошейкинское на официальном сайте (https://osheikino.ru.) размещен «Годовой отчет о реализации муниципальных программ сельского поселения Ошейкинское Лотошинского   муниципального района за 2018 год», который содержит анализ использованных денежных средств на реализацию мероприятий муниципальных программ.
 Расхождений данных «Годового отчета о реализации муниципальных программ сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района за 2018 год» и данных годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Ошейкинское за 2018 год не установлено.
 Отсутствие  утвержденных критериев оценки реализации муниципальной программы (целевых индикаторов) не позволяет сделать выводов об  эффективности и результативности  использованных средств на реализацию муниципальной программы «Эффективное управление на 2017-2021 годы», а также о степени достижения целей и задач муниципальной программы.

  В целом  указанные нарушения указывают о формальном подходе и  отсутствии контроля  за разработкой, утверждением и реализацией муниципальной программы со стороны ответственного исполнителя  - Администрации  муниципального образования сельское поселение Ошейкинское. 

Председатель  Контрольно-счетной палаты
Лотошинского муниципального района 						С.Ю.Фролова
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